
Vládce hor Krakonoš také letos sestoupil z hor, aby tradičně 
v průvodu a za doprovodu masek přivítal jaro. Letošní ročník 
provázel zájem velkého množství návštěvníků, kteří do Harracho-
va za slunečného počasí zavítali. „Zájem veřejnosti byl opravdu 
veliký, možná je to tím, že se na akci druhým rokem nevybírá 
vstupné,“ říká starostka Harrachova Eva Zbrojová. Připomeňme, 
že akci druhým rokem pořádá město, nikoli agentura, která Vítá-
ní jara pořádala v minulosti. Příjezd Krakonoše tradičně začínal 
u hotelu Karolína, odkud se průvod v čele s kočárem, ve kterém 

seděl  Krakonoš se svým doprovodem vládcem Jizerských hor 
Muhu a vílou Izerínou, vydal městem. Průvod obohatily tradiční i 
netradiční masky, obohacením byl  pouštní koráb velbloud, který 
kráčel zasněženým městem.
Akce, stejně jako v loňském roce, končila u pensionu Tesla, kde 
probíhal celodenní program. „Myslím, že místo bylo vybráno 
dobře, lidé se bavili, byl  to celkově pěkný den. Všem, kteří se na 
akci podíleli, bych chtěla moc poděkovat,“ pravila Eva Zbrojová, 
starostka Harrachova

duben 2013      cena 10 Kč

Krakonoš vítal jaro posedmašedesáté
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OBRAZEM

Foto: D. Hloušek

Příjezd
Krakonoše
HARRACHOV 
16. 3.2013  
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AKTUÁLNÍ TÉMA

Základní škola Harrachov prošla v době jarních prázdnin 
několika proměnami. V kuchyni byl instalován nový pomoc-
ník konvektomat, udělány nové rozvody vody a odpadu včet-
ně elektroinstalace. Drobnými opravami však prošly i další 
části budovy, a to nebyly zdaleka poslední investice, které 
byly v letošním školním roce do budovy a školního zařízení 
a pomůcek vloženy.

Největší investicí byl již zmiňovaný konvektomat, který 
byl v kuchyni instalován v době jarních prázdnin. „Jedná 

se o přístroj plný skvělých funkcí, jako je např. automatické 
mytí, programování, nízkoteplotní pečení, databáze recep-
tů, grafický displej, pečení s teplotní sondou a propojení 
s počítačem. Mezi významné výhody tohoto moderního 
kuchyňského vybavení patří především podpora zdravější 
stravy pro naše děti a v neposlední řadě také řada úspor, kte-
ré vaření v páře přináší - úspora masa, tuků, energie, vody, 
prostoru, práce a času,“ sděluje na adresu konvektomatu 

ředitelka místní školy Helena Stříbrná.
Kromě tohoto stroje byly v kuchyni demontovány staré, 

bezpečnostním normám nevyhovující, plynové sporáky. 
„Zároveň byl nainstalován nový sporák splňující všechny 
současné předpisy, říká dále ředitelka. Nový sporák byl 
zakoupen z prostředků školy, a to po dohodě se zřizovatelem 

školy, kterou je město. 
Instalace konvektomatu a rekonstrukce rozvodů vody, od-

padu a elektroinstalace vyšla na 288 189 korun. „Rada měs-
ta mě pověřila, abych vypsala poptávkové řízení, na jehož 
základě jsem vybrala firmu GARS_PRO, s.r.o., z Trutnova. 
Součástí této dodávky bylo i nadstandardní zaškolení ku-
chařek, a to za provoz, kdy jeden profesionální kuchař této 
firmy učil dva dny naše kuchařky jak správně stroj využívat. 
Kromě toho byla v ceně i projektová dokumentace včetně 

prací za připojení a kompletní 
revize,“ sděluje dále Stříbrná. 

Kromě úpravy kuchyně 
došlo k opravě statiky v jedné 
třídě a kabinetě ZŠ. O jarních 
prázdninách proběhlo odkrytí 
podlahy ve třídách s prasklina-
mi v podlaze. Byla provedena 
kontrola míry poškození stati-
kem a na základě jeho dopo-
ručení byla okamžitě zajištěna 
oprava. Původně jsme čekali 
rozsáhlejší poškození, ale naše 
obavy se ukázaly jako liché. 
Hniloba trámů byla seškrábána, 
trámy byly napuštěny a zakon-
zervovány,“ informuje ředitelka 
o dalších opravách, které byly 
v době jarních prázdnin ve škole 
provedeny.

Kromě zakoupení nového 
sporáku byly všechny investice 
hrazeny z pokladny města. 

„Šlo o celkovou částku 440 000 korun, kterou odsouhlasilo 
poslední zastupitelstvo města,“ tvrdí Stříbná. „Díky této 
investici je škola v naprostém pořádku, nejen že jsme v ku-
chyni splnili požadavky hygieny, ale kuchařkám jsme zlepšili 
pracovní prostředí a žákům kvalitu stravování,“ pochvaluje 
si změny starostka Harrachova Eva Zbrojová, zastupující 
zřizovatele.

Na modernizaci kuchyně a opravu statiky to nebyly jediné 
prostředky, které byly ve škole investovány. „Škola zakoupila 
ze svých provozních prostředků pro všechny naše žáky i jejich 
rodiče přístupovou licenci s platností do února 2014 na portál 
Proškoly.cz, který nabízí ucelenou řadu testů rozumových 
schopností (logika, paměť, prostorová představivost, vnímá-
ní, koncentrace), unikátní test volby povolání a sociometrické 
dotazníky pro měření třídního a školního klimatu. Portál je 
dobrým pomocníkem pro žáky, jejich učitele i rodiče. Výho-
dou je možnost vypracovávat si testy z pohodlí domova, děti 
získají ihned po provedení testování své hodnocení a mohou 
si vytisknout certifikát o absolvování testu. Rodiče mají takto 
přístup k výsledkům testů svých dětí, mají možnost posouze-
ní a získání náhledu na schopnosti a dovednosti svých rato-
lestí. Zapojením do tohoto programu získala škola certifikát 
Aktivní škola. 

Díky velké štědrosti harrachovských rodičů získala škola 
nemalé finanční prostředky, které byly použity na zakoupe-
ní interaktivních výukových programů a výukových DVD, 
čímž nám přispěli ke zkvalitnění výuky“ konstatuje Helena 
Stříbrná.

Investice do kuchyně zkvalitnila stravování
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Milena Berková předvádí výhody nového konvektomatu
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Touto cestou děkujeme zřizovateli a podpoře z řad všech 
zastupitelů, kteří umožnili vyčlenění finančních pro-
středků na zakoupení konvektomatu pro školu, a tím 
umožnili posunout úroveň školního stravování vpřed. Za 
výbornou spolupráci, spolehlivou organizaci a pomoc při 
provozních úpravách ve škole děkujeme také panu Jiřímu 
Dvořáčkovi, z oddělení správy majetku města.        

 Z a  ž á k y  a  u č i t e l e  Z Š ,  H e l e n a  S t ř í b r n á  

Škola se také účastní projektu Moderní experiment ve ško-
lách Pojizeří, ve kterém je zapojeno šest škol z Tanvaldska. 
„Někteří naši učitelé se účastní zaškolování na různých mě-
řících přístrojích pro potřeby 
výuky biologie, fyziky, chemie 
a přírodovědných předmětů 
na nižším stupni. Je to akre-
ditovaný vzdělávací program, 
díky kterému budeme dosta-
tečně vybaveni zařízeními, 
senzory a softwarem pro ex-
perimenty v přírodovědných 
předmětech v hodnotě třicet 
tisíc korun,“ informovala 
dále ředitelka.
Harrachovská ZŠ získala 
také grand na nákup hlaso-
vacích zařízení AV Media, v ceně 30 000 korun, které jsou 
využívány při hodinách ve spojení s interaktivními tabulemi. 
„Jedná se o využití při testech a dalším vzdělávání, které 
jsou vedeny zábavnou formou, díky které mají učitelé rychle 
ověřeny výsledky a dětem ihned poskytnou srovnání,“ pravi-

la Stříbrná.
Škole se také podařilo získat grant na podporu atletiky 
ve škole. Byly zakoupeny pomůcky pro tělesnou výchovu 

včetně nového doskočiště 
pro skok vysoký, na který 
výraznou měrou přispěla 
sportovní komise při MÚ 
Harrachov. „Z dotace 
Libereckého kraje na pod-
poru atletiky máme velkou 
radost,“ neskrývá spokoje-
nost ředitelka.
Škola má i další plány 
jak zlepšit výuku svých 
žáků, ale i prostředí školy. 
„Plánů máme hodně, ale 
vše je závislé od ekonomic-

ké stránky. Z daru  manželů Rakušanových nám zbylo po 
loňské opravě dlažby před vchodem do školy třiadvacet tisíc, 
ty bychom rádi v letošním roce použili na opravu plotu před 
školou,“ uzavírá ředitelka ZŠ Harrachov Helena Stříbrná.
                                                                                                            ( e n d )

Harrachov se prezentoval na veletrhu
V Jablonci nad Nisou se ve dnech 21. – 23. března konal 13. roč-
ník mezinárodního veletrhu cestovního ruchu Euroregion Tour 
2013. Akci pořádal Liberecký kraj ve spolupráci se statutárními 
městy Jablonec nad Nisou a Liberec, Okresní hospodářskou ko-

morou v Jablonci nad Nisou, Eurocentrem v Jablonci nad Nisou 
a Sundiskem. Mezi vystavovateli nechyběl stánek Harrachova, ve 
kterém pracovnice místního Info centra Iva Špalková prezento-
vala město a okolí.

( e n d )

Další ocenění pro minipivovar Novosad
Harrachovské pivo z rodinného pivovaru Novosad získalo další 
zlatou pečeť. Na třiadvacátém ročníku Reprezentačních slav-
ností piva zabodovalo Huťské výčepní v kategorii Světlé výčepní 
z minipivovaru.
„Přihlásili jsme naši výčepní „osmičku“ a získala nejvíce bodů 
ve své soutěžní kategorii výčepních desítek. Nízkostupňové pivo 
vaříme hlavně pro skláře, kteří při práci v huti musí doplňovat 
tekutiny. Prodáváme ho i v lahvích pod názvem Huťské výčepní 
pivo, na odbyt jde hlavně v parných letních dnech,“ řekl majitel 
Sklárny a pivovaru František Novosad.
Harrachovské pivo patří k oblíbeným značkám. Na předchozích 
ročnících Pivních slavností získal harrachovský světlý ležák Fran-
tišek už několikrát hlavní cenu. 
Třiadvacátý ročník Slavností piva v Táboře, který se konal zhruba 
před měsícem (5. - 8. 2. 2013) se do historie zapíše jako rekordní 
co do počtu pivovarů, tak vzorků přihlášených do soutěže o Zla-
tou pivní pečeť. Degustátoři od nás i ze zahraničí ochutnali 624 
vzorků piva od 128 pivovarů. Kromě českých piv porota hod-
notila vzorky z Japonska, Norska, Arménie, Slovenska, Ruska, 
Německa, Belgie, Polska, Běloruska, Kazachstánu, Rakouska 
nebo Nizozemí.

( d h )

KRÁTKÉ ZPRÁVY

Den otevřených dveří
V sobotu 20. dubna připravila Základní škola Harrachov den otevřených dveří. „Akce bude probíhat od 10 do 12 
hodin. Zváni jsou rodiče, prarodiče a všichni Harrachované. Děti spolu se svými učiteli předvedou ukázky práce 
s interaktivní tabulí a seznámí návštěvníky se školním prostředím  a životem ve škole.

Iva Špalková na veletrhu cestovního ruchu Foto: J. Endler
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Harrachov hostil  
starosty z Čech a Polska

Ve čtvrtek 14. března se v Harra-
chově uskutečnilo zasedání Rady 
Sdružení obcí Libereckého kraje 
(SOLK) a společné setkání SOLK a 
WOKiSS, což je polská obdoba čes-
kého sdružení. „Z Polska přijelo více 
jak 80 starostů z měst Velkopolského 
vojvodství. Hlavním cílem setkání 
byla budoucí spolupráce SOLK a 
WOKiSS a zprostředkování partner-
ství mezi městy a obcemi Libereckého 
kraje a Velkopolského vojvodství,“ 
informuje o jednání v Harrachově Eva 
Zbrojová. 

Na setkání přijel také hejtman Lib 
reckého kraje Martin Půta,.

Retro závod v Orle

KRÁTKÉ ZPRÁVY

Provozní doba TIC Harrachov
V období mezisezony v dubnu bude Informační 
centrum Harrachov otevřeno následovně:
 Pondělí, čtvrtek a pátek
9.00 – 12.00 hodin, 13.00 – 17.00 hodin.
Sobota 9.00 – 15.00 hodin
Úterý, středa a neděle - ZAVŘENO
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Starostka Harrachova Eva Zbrojová se zúčastnila recesistického retro závodu v 
Orle. „Běželi jsme v dobových kostýmech 3,5 km. Byl to krásný závod, který jsme si 
všichni užili,“ pravila starostka města.

Bieg Piastów podpořili Harrachovští
Starostka Harrachova Eva Zbrojová a několik dalších Harrachovanů podpořili 37. 

ročník slavného Biegu Piastów. Akce je polskou obdobou Jizerské 50 a je 
stejně jako ona zařazen do seriálu dálkových běhů Wordloppet.

Pick Up zlikvidován
Šestnáct let sloužil městu Harrachov vůz Škoda Pick Up. Jeho nevyho-

vující technický stav donutil město k jeho ekologické likvidaci. „Nechali 
jsme vypracovat znalecký posudek a na jeho základě jsme vozidlo nechali 
ekologicky zlikvidovat,“ sdělil místostarosta Oldřich Jakubec.

Harrachov na hodinu 
zhasnul světla
V sobotu 23. března se Harrachov 
připojil k celosvětové klimatické akci 
s názvem Hodina Země a na jednu 
hodinu, mezi 20.30 a 21.30, se zahalil 
do tmy.
Připojil se tak  k mezinárodní kampani 
Hodina Země, ve které se jedná o sym-
bolické hodinové zhasnutí světel, ať již 
veřejného osvětlení, nasvícení budov v 
majetku města nebo místních památek.
Hodiny Země 2013 se zúčastnilo přes 
sedm tisíc měst ve více než 150 zemích 
světa včetně světových metropolí jako 
Paříž, New York, Rio de Janeiro nebo 
Káhira. 
V České republice se kampaně vede-
né Ekologickým institutem Veronica 
účastnilo 133 obcí a tisíce jednotlivců. 

Dotace na údržbu  
horských luk
Podobně jako každý rok i v roce 2013 
Správa KRNAP použije část finančních 
prostředků z Programu péče o krajinu 
Ministerstva životního prostředí na 
podporu údržby horských luk. Dotaci 
na péči o travní porosty bude možno 
přiznat žadatelům, kteří obhospodařují 
trvalé travní porosty na území KRNAP 
nebo botanicky cenné louky na území 
ochranného pásma.
„Tento program péče o travní po-
rosty existuje od roku 1997. Je to 
krajinotvorný program Ministerstva 
životního prostředí. V loňském roce 
jsme evidovali 218 žádostí, celkově na 
těchto dotacích bylo vyplaceno 958 
284 korun.“ uvedla Andrea Svobodová, 
odborná pracovnice Správy KRNAP, od 
roku 2013 odpovědná za koordinaci to-
hoto projektu. Dotaci poskytujeme na 
základě žádosti podané fyzickou nebo 
právnickou osobou, která své pozemky 
nevyužívá k podnikatelským účelům. 
Žadatel musí obhospodařovat plochu v 
rozmezí 0,5 ha až 5 ha ležící na území 
KRNAP nebo jeho ochranného pásma. 
Více na stránkách www.krnap.cz.



Jak zlepšit spokojenost  
s běžeckými stopami

Netradiční začátek zimní sezóny nepotěšil ty, kteří přijeli 
do Harrachova s běžkami, ale ani místní vyznavače bílé stopy. 
Kritika se však objevovala i poté, co pan Krakonoš dopustil 
a nasněžilo.

 Na setkání se zástupci organizací, které o tratě pečují, a také 
Harrachované, kteří běh na lyžích považují za součást běž-
ného života, snažili popsat hlavní příčiny nespokojenosti. Za 
hlavní označili nikoliv tenčící se finanční zdroje, ale především 
nedostatečnou a často neaktuální informovanost jak o upra-
venosti stop, ale také chyběly pokyny pro ty, kteří si upravené 
stopy pletou s pěšími trasami nebo zde dokonce venčí čtyřnohý 
doprovod.

Hlavních změn by se Harrachov měl dočkat v příští sezoně. 
Jsou připraveny pokyny a desatero uživatele stop, nástupní 
místa by měla být vybavena pokyny pro pěší i zákazy vstupu 
se psy. Navíc sněžná vozidla budou vybavena sledováním 
prostřednictvím GPS s přímým vstupem na hlavní informační 
stránky města. Stále však bude volný prostor pro harrachovské 
uživatele k tomu, aby pravidelně své zkušenosti srovnávali 
s prezentovanými údaji na internetu a zjištěné nedostatky včas 
hlásili na adresu referent@harrachov.cz.

K a r e l  D o l e j š í 

Jak je ti Yetti?  
Fajn a posílám k vám Jetíka

Abychom se se synkem Jetíkem setkali, nemusíme do Himá-
laje. Alespoň tak to v rámci letošního Regiontouru slíbil člen 
horské služby a manažer nového projektu Lukáš Vokatý. Potvr-
dil tak snahu horské služby věnovat se nejen prevenci úrazů při 
zimních aktivitách, při turistice a cykloturistice, ale chystají se 
upozornit rodiče, že záslužnější pro děti než trávit dovolenou 
lenošením u moře  je  aktivně se vydat za poznáním. Třeba do 
našich hor.

Putování s cílem získat návyky při pohybu v přírodě za každé-
ho počasí, základy ochrany přírody, znalosti o našich příhranič-
ních oblastech je také příležitostí pro harrachovské ubytovatele. 
Jistě   v mezisezonách a o prázdninách zareagují a rodinám 
s dětmi nabídnou příznivé podmínky pro jejich účast v připra-
vované hře Po stopách Jetíka po českých horách.

Součástí hry je putování po razítkovacích místech s razít-
kovacím pasem. Po získání sedmi, čtrnácti či jedenadvaceti 
razítek obdrží soutěžící odznak barvy dané výkonnosti. Navíc 
se soutěžící mohou zúčastnit slosování o řadu cen – mimo jiné 
fleesek, triček a plyšových Jetíků atp.

Razítkovací místa nejen v sousedních Jizerkách a Krkonoších 
naleznete  brzy na www.jetík.info

K a r e l  D o l e j š í 
k o m i s e   c e s t o v n í h o  r u c h u  a   p r o p a g a c e

Rok se s rokem sešel a vzhledem k blížícímu se termínu akce 
s názvem Happy Weekend – Harrachov za polovinu, si vás 
dovoluji tímto oslovit ke spolupráci.

Letošní již 3. ročník této akce se bude konat v termínu 7. – 
9. 6. 2013 a měl by probíhat ve stejném duchu jako vloni, to 
znamená, že by se měl opět řídit heslem Harrachov za polo-
vinu. Efekt této akce spočívá v tom, přilákat k nám do Harra-
chova návštěvníky před letní sezonou a ukázat jim, a nejlépe 
i dokázat, že naše městečko jim má co nabídnout i v období 
mimozimním, a že letní dovolená nemusí být příjemně stráve-
ná pouze u vody, ale také na horách. 

Pokud si myslíte to samé a máte možnost nabídnout na ně-
kterou z vámi poskytovaných služeb 50% slevu či pokud máte 
k této akci dotazy, prosím o zaslání vaší nabídky či dotazů na 
e-mail: referent@harrachov.cz nebo vás ráda uvidím na schůz-

ce, která se bude konat dne 8. 4. 2013 od 15.00 hodin v budo-
vě městské úřadu, kde se budou řešit organizační záležitosti 
této akce.

Předem děkuji za váš případný zájem.
S t e h l í k o v á  L e n k a ,  r e f e r e n t  c e s t o v n í h o  r u c h u

Happy Weekend – Harrachov za polovinu

ŽIVOT VE MĚSTĚ

VÝZVA
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OSOBNOST

Milena Berková, Zdeňka Patočková 
a Marcela Vetrová, to je trojice žen, která 
se v místní základní škole stará o mlsné 
jazýčky žáků a vaří pro víc jak padesát 
Harrachovanů, kteří si do školy chodí pro 
obědy. Nyní dostaly kuchařky nového 
pomocníka, kterým je víceúčelový stroj 

zvaný konvektomat. A právě nejen o něm, 
ale i o vaření a mlsných jazýčcích jsme si 
s trojicí žen povídali.
Údajně jste konvektomat přijaly s určitý-
mi rozpaky?

Milena Berková (MB): No není to 
úplně tak. Když jsme se na něj byly podívat 
v Trutnově byly jsme nadšené, cestou domů 
jsme malinko znejistěly, říkaly jsme si, že 
to ani tak nepotřebujeme, že nám stačí ty 
naše sporáky. Ale po několika dnech vyu-
žívání konvektomatu, bychom už sporáky 
zpět nechtěly.

Zdeňka Patočková (ZP): Ano to je 
pravda, moc jsme ho nechtěly, ale teď 
bych neměnila. Pro nás je to velký přínos. 
Jednak nemusíme tahat těžké hrnce, ty 
nahradily lehké gastro nádoby, je jich víc 
a snáze se přenášejí.

Marcela Vetrová (MV): Hlavně hygiena 
bude mít radost, prostředí kuchyně se 
i díky konvektomatu  zlepšilo.
Co vše lze v takovém konvektomatu 
dělat?

MB: Takřka všechno, umí vařit, péct, 
smažit, kromě těstovin v něm děláme úplně 
všechno, ideální je i na ohřev, na plotýnce 
jsme musely jídlo míchat, aby bylo teplé, 
konvektomat má konstantní teplotu a pro-
hřeje celé jídlo. 

ZP: Dokážeme v něm udělat 25 šišek 
knedlíků naráz, nebo si večer zaděláme 
na polévku a přes noc nám táhne maso, ať 
hovězí nebo slepičí, ráno je krásně měkké 
a polévka skvělá. Na polévky to je parádní 
věc. Třeba řízky jsou z něj výborné, maso 
se tolik nespéká a my nemusíme smažit tři 

hodiny jako dříve. Nyní stačí 
pár minut a řízky jsou hotové, to poznaly 
i děti, že nemají řízky jak se říká zvadlé, ale 
křehké.
Čím jste byly mile překvapeny?

ZP: Určitě úsporou, při smažení řízků 
ušetříme šest litrů oleje, řízky se totiž 
nesmaží v oleji, ale jen se postříkají rozpra-
šovačem jako květiny. Taky nám říkali, že 
se v tom nedají vařit brambory na kaši. My 

jsme to zkusily a jde to.
MB: Jo ani rýže v tom prý nejde, a my ji 

uvařily a je výborná. Samozřejmě s novým 
zařízením ještě neumíme plně zacházet, ale 
učíme se. Máme ho krátce a vyzkoušíme, 
co půjde, a co ne.

MV: Já jsem překvapena určitě tím, že 
maso je šťavnatější, i tou úsporou. Kromě 

tuku ušetříme i energie a vodu. Je to velký 
pomocník. 
Sporáky tedy nevyužíváte?

MV: Využíváme, dříve jsme jich měly 
osm, nyní máme čtyři.

ZP: Používáme je na vaření těstovin, na 
smažení cibulky a spíš věcí pro předpřípra-
vu. Čtyři úplně stačí.

MB: To stačí, ale je tady zima. Není tady 
takové teplo, jako bylo, je i méně par. Musí-
me si zvyknout.
Je něco co konvektomat neumí?

ZP: Neumí vařit těstoviny, ale to je jediné. 
Zmínily jste, že vše vaříte z čerstvých 
surovin, přitom řada škol využívá polo-
tovary, nebo třeba polévky z pytlíku, ale 
i bramborovou kaši předpřipravenou. To 
není na školách zvykem.

MB: Vaříme vše čerstvé, je pravdou, že 
jsme to také zkusily, ale není to ono, dělá-
me všechno podomácku a lidem to chutná.

ZP: Kdyby jim to nechutnalo tak k nám 
nechodí. Kromě dětí a zaměstnanců školy 
chodí pro obědy asi dalších padesát Harra-
chovanů.
Vaříte i pro místní?

MV: Ano. Pravidelně si k nám chodí 
maminky na mateřské, ale i senioři. Jídlo 
u nás stojí padesát devět korun. Vždy 
přijdou, podívají se na jídelníček a podle 
toho se rozhodnou, které dny obědy chtějí. 
V průměru vaříme ve škole 140 – 160 
obědů.
Jaká je skladba jídel, co je a není povin-
né?

MV: Vše má řád a musíme dodržovat 
určitá pravidla.

ZP: Dvakrát do měsíce musí být sladké 
jídlo, dvakrát ryba, jednou až dvakrát luš-

těniny, dvakrát houskové 
knedlíky, jednou bram-
borové.

MB: Také musí být 
každý týden bezmasé jídlo 
a luštěninová polévka.
Co dětem nejvíce chutná? 
Vaříte i na přání?

ZP: Děti sní takřka vše, 
dříve nejedly třeba cikán-
skou, my jsme přidaly 
trochu cukru a baští. Rády 

mají třeba rajskou polévku, poté se mohou 
utlouct a nikdy jí není dost.

MB:  A zda vaříme na přání? Vždy na 
konci roku vaříme na přání deváťáků. Přejí 
si rizoto, špagety, ale i krupicovou kaši, 
rajskou, svíčkovou, buchtičky, ale i třeba 
kovbojské fazole.                                 

                                                                  (end)

Zleva Milena Berková, Zdeňka Patočková, Marcela Vetrová

Kuchařky uspokojí mlsné jazýčky

Foto:  J. Endler

Foto:  J. Endler



STŘÍPKY ZE ŽIVOTA ŠKOL

V pátek 22. března navštívili žáci naší školy polskou školu ve 
Sklářské Porebě, se kterou jsme navázali spolupráci. Zúčastnili 
jsme se jejich oslav Dne patrona školy a dne talentů. Ihned 
po příjezdu se našich dětí ujaly učitelky polské školy, odvedly 
děti do šaten a poté mezi jejich děti. První nesmělá okukování 
mezi našimi a polskými žáky proběhla současně se zahájením 
představení hostitelské školy. V půlhodinové přestávce si polské 
učitelky rozebraly naše žáky jednotlivých tříd a společně všichni 

odešli do tříd, kde bylo pro naše děti připraveno pohoštění. 
V této přátelské a družné atmosféře došlo k prvním nesmělým 
rozhovorům a postupně také k výměně emailových adres mezi 
smělejšími dětmi. Program pokračoval představením talentů – 
zpěv, tanec – ke kterému žáci naší páté třídy přispěli tanečním 
vystoupením. Úspěch jejich vystoupení byl na konci návštěvy 
oceněn převzetím diplomu. Fotografie z této návštěvy jsou 
k nahlédnutí na webových stránkách školy (města). 

Zároveň touto cestou děkujeme Kulturní komisi při MÚ, 
která našim dětem zaplatila autobus do Polska. (foto)                                          

H e l e n a  S t ř í b r n á  ř e d i t e l k a  Z Š  H a r r a c h o v 

Zdravé zuby
Dne 21. března v 1. třídě proběhla beseda na téma Zdravé 

zuby. Děti pozorně poslouchaly a nadšeně odpovídaly na klade-
né otázky. Kromě seznámení dětí se správným způsobem péče 
o chrup, jim byl na interaktivní tabuli promítnut film s touto 
tématikou. 

Na závěr si odnesly věcný dárek (kartáček na zuby, zubní 
pastu a žvýkačky). Touto cestou posílám velké poděkování p. 
Michálkové za pěknou a zajímavou besedu, kterou si pro nás 
připravila.

Malí lyžaři z 1. a 2. třídy
Ráda bych touto cestou poděkovala p. Ulrichové, p. Flore-

kové a manželům Čermákovým za jejich vstřícnost a nezištnou 
pomoc při hodinách lyžování v rámci tělesné výchovy.   

L . V y t r v a l o v á
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Foto:  L. Vytrvalová

Už se těším na jaro
Jaro je krásné roční období. 

Sníh začíná tát, otepluje se. 
Konečně vyměním lyže za 
kolo, teplou bundu za mikinu 
a pohory za tenisky. Taky se 
těším na déšť, po kterém venku 
zůstává krásně voňavý vzduch. 
Slunce nádherně hřeje a zahá-
ní poslední zbytky sněhu do 
stinných míst. Z tajícího sněhu 
se vytvářejí potůčky. Když jaro 
dojde až k nám, všude slyšíme 
zpívat ptáčky a začínají kvést 

první květiny, třeba bledule, 
sněženky, podběl, sedmikrásky. 
Já mám ráda jaro, protože je 
venku tolik rozmanitých barev 
a všechno žije! Oči se nám 
rozjasní! A hlavně se těším 
na fotbal! K jaru patří také 
Velikonoce. 

Jaro už cítím za dveřmi!!

(Koláž z myšlenek, které v krát-
kém zamyšlení napsali J. Petrá-
ková, L Horáček, S. Dostalíková, 
J. Nestler, ‚J.Bulíček a J. Farský 
ze 6. třídy)

VEJCE KŘUPLA
 (velikonoční)
Já jsem malý zajíček, 
svážím plno vajíček.
Když jsem šel z koledy,
slízal jsem z buchet polevy.

Zakous jsem se do vajíček,
zakopl jsem o kolíček
a měl jsem z toho monoklíček.
Tudíž, vrátil jsem se do nory,
do mé tajné komory,
kde mám věci na hory.
Přišla ke mně slepička
a za ní kočička,
potom ještě kozička
a nakonec kravička,
ta rozkřupla mi vajíčka.
A tak nemeškejte,
koledu mi dejte!
                  autoři – žáci 5. třídy 
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Výborný Kaml cup
Ski klub Harrachov uspořádal v polovině ledna (19. 1.) tradiční 
závod ve skoku na lyžích a severské kombinaci žáků a žaček. Ská-
kalo se na našich můstcích na Kamlu a běhalo se na standardních 
tratích. Celkem startovalo 70 závodníků z Lomnice nad Popel-
kou, Rožnova pod Radhoštěm, Desné, Liberce a Harrachova.
Závod byl vypsán jako 1. RKZ v severské kombinaci a KZ ve 
skoku na lyžích.
Výsledky – skok na K-18:
Žáci 9-10 let: 1. R. Sudek, 2. Jan Šimek, 3. Fr. Janata (všichni 
LSKL), 8. Jiří Konvalinka (SKIH).
Žačky 9-10 let: 1. T. Koldovská (JKLD), 2. Sabuarová, 3. A. Čer-
ná (SKJE), 4. Šárka Slavíková (SKIH)
Výsledky – skok na K-26:
Žáci 11-12 let: 1. Petr Šablatura, 2. Lad. Horáček (oba SKIH), 3. 
Luk. Kohlberger (JKLD),    4. Radek Rýdl (SKIH).
Žáci 13-14 let: 1. Jakub Drbohlav (SKJE), 2. St. Dostál (SKIH), 
3. Přem. Jaček  (LSKL).
Žačky 13-15 let: 1. Jana Mrákotová /JKLD), 2. Ver. Ptáčková 
(JKLD), 3. Veronika Pánková (SKIH).
Výsledky severská kombinace:
Žáci 9-10 let, 2 km: 1. Šimek, 2. Sudek, 3: Janata (všichni LSKL), 
6. Konvalinka (SKIH).
Žáci 11-12 let, 4 km: 1. Matěj Čejchan (LSKL), 2. Petr Šablatura, 
3. Radek Rýdl, 4. Lad. Horáček (všichni SKIH).
Žáci 13-15 let, 6 km: 1. J. Drbohlav (SKJE), 2. St. Dostál (SKIH), 
3. Lukáš Kuběna (TJRO), 6. Veronika Pánková (SKIH).

Byly to první závody roku 2013 pro žáky – závodilo se na výborně 
upravených můstcích a běžeckých tratích. Závodníci na 1. – 3. 
místě dostali poháry, diplomy a věcné ceny, a za skok na lyžích 
ještě mistrovské medaile od Krajského svazu lyžování.
Ve středu 23. ledna jsme se znovu sešli a uspořádali krajský závod 
ve skoku na lyžích a severské kombinaci pro předžáky a předžač-
ky. Skákalo se na můstku K-8, běžecká trať byla dlouhá 500 m.
Za SKI klub nás reprezentovala děvčátka Šárka Slavíková, An-
drejka Pánková a Natálka Budrová a předáci Josef Slavík, Martin 
Slavík, Matyáš Tajč a Hynek Dostalík – nejmladší účastník. 
Všichni závodníci dostali věcné ceny, diplom a medaili. Pořadí 
u předžáků se nevyhlašovalo. Po oba dny nám přálo počasí, což 
nám někdy chybí na velkých závodech. Chtěl bych poděkovat 
všem rozhodčím i rodičům, kteří nám pomohli při úpravě můstků 
i běžeckých tratí i sponzorům za dárky.                                                                        

S l a v í k  Wo l f ,  p ř e d s e d a  O V

V Harrachově se bojovalo o medaile
Z pověření SL České republiky uspořádal Ski klub Harrachov Mistrovství 
České republiky ve skoku na lyžích a severské kombinaci žáků a dorostenců 
pro rok 2013. Ve dnech 8. – 10. března bojovalo 100 závodníků z dvanácti 
LO z celé ČR o zlaté, stříbrné a bronzové medaile. Závodníci Ski klubu 
Harrachov získali 3 zlaté, 3 stříbrné a 1 bronzovou medaili.
V pátek závodili sdruženáři – Gundersen.
Žáci 9+10 let to měli jako RKZ – ostatní kategorie jako MČR.
Výsledky:
Žáci 9+10let, můstek K-40, běh 2 km:
1. Jan Šimůnek (LSKL), 2. David Pešta (JKLD), 3. Fr. Janata (LSKL), 5. 
Jiří Konvalinka (SKIH), 10. Petr Ponocný (SKIH).
Žáci 11+12let, můstek K-40, běh 4 km:
1. Ladislav Horáček (SKIH), 2: Petr Šablatura (SKIH), 3. Matěj Čejchán 
(LSKL), 5. Radek Rýdl (SKIH), 10. Matěj Ponocný (SKIH).
Žáci 13+14let, můstek K-70, běh 6 km:
1. David Zemek (JKLD), 2. Matěj Hájek (SKJE), 3. Lukáš Kuběna (TJRO), 
5. Stanislav Dostál (SKIH).

V této kategorii startovali závodníci z německého Klingehthalu, kteří získa-
li 1., 3., 4. a 10. místo.
Dorost mladší, můstek K-70, běh 7 km:
1. Marek Štěpnička (SKLB), 2. Viktor Polášek (NMNM), 3. Lukáš Daněk 
(LSKL), 4. Jan Vytrval (SKIH), 6. Jakub Zemek (SKIH).
V sobotu se závodilo od 8.00 do 16.00 hodin v SK sprint a ve skoku na K-40 
a K-70.
Žáci 9+10let, můstek K-40, běh 1 km:
1. Jan Šimůnek (LSKL), 2. David Pešta (JKLD), 3. Pavel Bernát (LSKL), 
5. Jiří Konvalinka (SKIH).
Žáci 11+12let, můstek K-40, běh 3 km:
1. Matěj Čejchán (LSKL), 2. Ladislav Horáček (SKIH), 3. Petr Šablatura 
(SKIH), 5. Radek Rýdl (SKIH).
Žáci 13+14let, můstek K-70, běh 3 km:
1. David Zemek (JKLD), 2. Matěj Hájek (SKJE), 3. Jakub Drbohlav 
(SKJE).
Dorost mladší, můstek K-70, běh 5 km:
1. Marek Štěpnička (SKLB), 2. Viktor Polášek (NMNM), 3. Lukáš Daněk 
(LSKL), 4. Ondřej Pažout (SKIH), 5 Jan Vytrval (SKIH).

Fotbalové sezoně  
zima nepřeje

Zimní počasí, které nechce ustoupit 
jaru, vážně komplikuje fotbalové soutě-
že. Nováček I. A třídy Harrachov zatím 
neodehrál ani zápas, neboť všechny 
dosavadní plánované byly zrušeny. „Bo-
hužel, počasí je takové jaké je, ale snad 
se umoudří,“ říká trenér Harrachova 
Hubert Rieger.

Jeho tým v přípravě sehrál dva zápasy. 
„V prvním jsme vysoko vyhráli 9:1 nad 
týmem někde od Prahy. Ve druhém jsme 
podlehli Desné 1:6,“ informuje o výsled-

cích v přátelských zápasech trenér.
Co se týče posílení kádru, ten byl 

v zimní přestávce spíše oslaben. Do VTJ 
Liberec se z hostování z Harrachova 
vrátili Lukáš a Petr Halamovi. „Jedinou 
posilou je Jan Mikula, který vyrůstal 
v jabloneckém Baumitu,“ prozradil jmé-
no nové harrachovské akvizice Rieger.

Tým Jiskry, který hraje prvním ro-
kem I. A třídu, by se měl na domácím 
umělém pažitu představit první dub-
nový víkend. „Hostíme Mírovou a snad 
to odehrajeme. Plochu jsme nechali 
vyfrézovat a pokud nenapadne sníh, hrát 
bychom chtěli,“ sdělil kouč.

Jarní cíle mají v Harrachově stejné. 
„Chceme se udržet a poté zvážíme svoji 
účast v soutěži. I. A třída je přeci jen 
finančně náročnější než nižší soutěž, 
zejména delegovaní rozhodčí a delegáti 
nás stojí mnoho peněz a je na zváže-
nou, zda v soutěži zůstat, nebo ne. Ale 
to budeme řešit až po skončení sezo-
ny. V každém případě chceme soutěž 
udržet,“ tvrdí Hubert Rieger a dodává: 
„Opět musím poděkovat našemu velké-
mu dárci Pavlu Dolenskému, který nám 
prostřednictvím své firmy Auto Pavel 
pomáhá ekonomicky zabezpečit jarní 
sezonu.“                                              ( e n d )
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Závodilo se též o MČR na můstcích K-40 a K-70.
Žáci 9+10let, RKZ, můstek K-40:
1. Pavel Bernát (LSKL), 2. Fr. Janata (LSKL), 3. Petr Veverka 
(TJFR), 4. Jiří Konvalinka (SKIH).
Žáci 11+12let, můstek K-40:
1. Radek Selcer (TJFR), 2. Ladislav Horáček (SKIH), 3. Matěj 
Čejchán (LSKL), 4. Petr Šablatura (KSIH), 6. Radek Rýdl 
(SKIH).
Žáci 13+14let, můstek K-70:
1. Robert Szymeczek (TJTŘ), 2. David Zemek (JKLD), 3. 
Lukáš Kuběna (TJRO), 7. St. Dostál (SKIH), 12. L. Horáček 
(SKIH), 13. Petr Šablatura (SKIH), 16. Radek Rýdl (SKIH).
Dorost, můstek K-70:
1. Viktor Poláček (ZJTŘ), 2. Darián Lasota /TJTŘ), 3. Fr. 
Holík (LSKL), 4. Ondřej Pažout (SKIH), 6. Daněk (LSKL), 
10. Jan Vytrval (SKIH), Zemek (SKIH).
Ženy, můstek K-70:
1. Michaela Doležalová (SOKO), 2. Vl. Pustková (TJFR), 3. 
Zd. Pešatová (JKLD).
Závody pokračovaly v neděli, kdy se závodilo o MČR dvoučlen-
ných družstev:
Žáci 11+12 let, můstek K-40:
Tady jsme měli velkou radost z vítězství harrachovského 
družstva, kdy Ladislav Horáček k 1 zlaté a dvěma stříbrným 
medailím přidal společně s Petrem Šablaturou další zlatou 

medaili. Tady závodilo celkem 13 družstev.
1. Petr Šablatura – Ladislav Horáček (SKIH) 378,6 bodu
2. Petr Vaverka – Radek Selcer (TJFR) 347,6 bodu
3. David Tabac – Marek Matušínský (SOKO) 331,2 bodu
6. Konvalinka – Rýdl (SKIH 2)
12. Ponocný – Ponocný (SKIH 3)
Žáci 13+14 let, můstek K-70:
1. Pešatová – Zemek (JKLD), 2. Hájek – Drbohlav (SKJE), 
3. Janík – Szymeczek (TJTŘ), 5. St. Dostál – Lad. Horáček 
(SKIH), 7. P. Šablatura – Radek Rýdl (SKIH).
Dorost:
1. Kantor – Lasota (TJTŘ), 2. Daněk – Holík (LSKL), 3. Blaž-
ková – Štěpnička (JKLD), 4. Vytrval – Pažout (SKIH).
Takže to byl třídenní maraton, kdy jsme na výborně uprave-
ných můstcích a běžeckých tratích za pěkného počasí bez větru 
vše odskákali k radosti všech. Chtěl bych poděkovat všem 
za pomoc při závodech, děvčatům v sekretariátu za rychlé 
výsledky, všem rozhodčím, šlapcům a celému kolektivu v čele 
s ředitelem závodu Josefem Slavíkem a předsedou OV Micha-
lem Bartošem.
Všichni trenéři nás pochválili za nejlépe uspořádané MČR 
v posledních letech. I vyhlášení výsledků a předání mistrov-
ských medailí bylo důstojné. Na závěr MČR zazněla i česká 
státní hymna.

Wo l f g a n g  S l a v í k

Krakonošův běh - běh na lyžích 
klasickou technikou
Jiskra Harrachov a její Ski klub byl 23. února 2013 pořada-
telem 5. pohárového závodu Poháru KSL Libereckého kraje, 
který byl zároveň Přeborem Libereckého kraje pro rok 2013 
v běhu na lyžích klasickou technikou v žákovských kategoriích.
Klasické místo závodů - běžecký stadion u Skicentra si tento-
kráte rezervovali pořadatelé světového poháru ve skicrossu, 
a tak se pořadatelé obrátili na provozovatele biatlonového 
areálu SKP Harrachov, který ochotně nejen tratě propůjčil, ale 
také se zástupci tohoto klubu aktivně na organizaci podíleli – 
patří jim dík.
Přihlášeno bylo celkem 232 závodníků z 16 oddílů, závod pro-
běhl podle rozpisu KSL a Pravidel lyžařských závodů a v prů-
běhu nebyl podán žádný protest, a také nedošlo k žádnému 
zranění. To jistě přispělo k pozitivnímu hodnocení závodu 
od závodníků i činovníků krajského svazu lyžařů. O velikosti 
závodů svědčí to, že pro nejlepší musel pořadatel zajistit  dvaa-
čtyřicet cen.
Jsme rádi, že také v době, kdy ubývá dobrovolných spolupra-
covníků, se v Harrachově  najde dostatek lidí, kteří jsou ochot-
ni věnovat mládežnickému sportu svůj volný čas. Jim patří 
naše poděkování, a také si zaslouží zveřejnění svých jmen. Bez-
chybný výpočetní servis zajistil Milan Hájek, ozvučení zajistil 
a hlasatelství se zhostil Dostalík aparaturu zapůjčili kolegové 
z fotbalového oddílu. Vlastní organizaci včetně prezentace  
garantoval učitelský sbor místní ZŠ – učitelé Bohatý, Portiko-
vá, Vytrvalová ve spolupráci s rodiči – p. Majerem, Svobodo-
vou, Tulkovou a Votočkovou. O občerstvení se postarala paní 
Moravcová a Salačová. Základní úpravu tratí zajistil zástupce 
SAH J. Černý, ale k dispozici byl i skútr SKP Harrachov, který 
řídil Hudeček. Kontroly na tratích obstarali starší, a také bývalí 
závodníci - Balcarová, Biemann, Haasová, Krčková, Majer, 
Moravcová, Salačová, Soldátová. Význam akce podtrhla sta-

rostka Eva Zbrojová, která spolu s ředitelem závodu Benešem 
předala vítězům ceny.
Domácích závodníků startovalo třináct, do naší nominace 
zasáhlo onemocnění dalších členů klubu.
 Nejlépe se umístila v ročníku 2003 Nella Benešová na třetím 
místě. Umístění dalších, vždy kategorie-jméno-umístění:
 
2005 - Dostalík Hynek - 8
2004 - Komárková Tereza - 7
2003 - Tulková Jesika - 7
2003 - Votočková Veronika - 11 
2003 - Pilař Ondra - 5 
2003 - Moravec Matěj - 145 
2002 - Svobodová Agáta - 4  
2002 - Berková Simona - 15 
2002 - Salaba Ondra - 14 
2000 - Pospíšilová - 9 
2000 - Majer Tomáš - 11 
1999 - Moravec Zdeněk - 10

J e š t ě  j e d n o u  d ě k u j e m e  v š e m !                                                                     
Z a  v š e c h n y  Va š e k

Naši sponzoři a partneři ( v abecedním pořadí):
Bistro Grizzly, Bistro Sommer, Bohemia Glass/JUDr.Stránský, 
Bř.Novák/Travel FREE, Camping Harrachov, David sport, Dárko-
vé zboží a květiny/Kloboučková, ELDO/Dostalík, EMBA Paseky/
Pelikán, Hotel Centrum, Hotel Karolína, Hotel Orea Sklář, Hotel 
Svornost, Infoservis Fremr, JOKO, JPK/Kotaška, Klasický areál 
Harrachov, Lékárna Harrachov, Město Harrachov, Obchůdek Pod 
lipami/Novotná, Obchod Peterková, Pekařství Vokřínek, Pension 
7, Pension Eliška, Penzion-restaurace U Paseků, Pivnice U Krtka, 
Potraviny EMKO, Prodejna skla/Machová, Restaurace Penzion Dře-
věnka, Restaurace Z-Pizzeria, Řeznictví MADE, Sklárna a minipivo-
var N+S, Skiservis Ploc, Sport Čermák, Sportovní areál Harrachov, 
Suvenýry Eva, Tabák/ Moravcová, Zámečnictví Novotný
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35. ročník Veterániády
V sobotu 23.února uspořádal Ski klub Harrachov již 35. ročník 
závodů ve skoku na lyžích bývalých závodníků Veterániádu 
2013.
Závodům nepřálo počasí, snad to byl vůbec nejhorší víkend 
v letošní sezoně. Silný nárazový vítr znemožnil páteční trénin-
ky. Také v sobotu vítr neustal a přidalo se i husté sněžení. Pro 
špatné počasí se soutěžní výbor rozhodl zrušit závod na můstku 
K70, a tak se skákalo pouze na malém můstku K40. I zde však 
silný nárazový vítr způsoboval komplikace.
Velice špatné počasí (ve stejném termínu byl dokonce zcela zru-
šen Světový pohár ve Skicrossu) bylo zřejmě i příčinou slabší 
účasti domácích borců, především z blízkého okolí. Na startu 
se přesto sešla kvalitní konkurence nejen z České republiky, ale 
i z Německa a Ukrajiny.
V jednotlivých kategoriích zvítězili: do 30 let Marek Kypeť 

z Frenštátu, 31 - 40 let  Josef Hlava, SK Liberec, 41 - 50 let 
Marko Gohlke, Tabarz – Německo, 51 - 60 let Jürgen Stielow, 
Tabarz a v nejstarší kategorii nad 61 let zvítězil Valerij Savin 
z Ukrajiny, druhý byl Němec Johanes Orschel a třetí Jaroslav 
Otradovský. Přihlášeni byly i dva nejstarší účastníci Kurt Brau-
sse a František Švehla, oba již osmasedmdesátiletí. Pro silný 
nárazový vítr a nebezpečí úrazu jim však soutěžní výbor start 
nedoporučil. Malá slavnost se odehrála na závěr, kdy po slav-
nostním vyhlášení výsledků a předání cen převzal malý dárek 
i František Švehla. Právě letos tomu bylo neuvěřitelných 60 let, 
kdy v Harrachově skákal poprvé.
Pořadatelé ze Ski klubu děkují všem, kteří pomohli uspořá-
dat tuto tradiční akci, v neposlední řadě i partnerům: Pivovar 
Rohozec, Pekařství Vokřínek, Klasický areál o.p.s., Pivovar 
Novosad a syn, Camping Jiskra, Sportovní areál a.s.,  
www.levne lyze. 

( s s )

Tereza Kmochová pětinásobnou 
mistryní světa
Skvělého úspěchu dosáhla 
harrachovská lyžařka Te-
reza Kmochová na prvním 
mistrovství světa neslyší-
cích lyžařů v německém 
Nesselwangu. 
Lyžařka z Harrachova 
získala hned pět titulů 
světové šampionky. Úspěch 
Terezy Kmochové podtrhli 
její reprezentační kolegové, 
kteří celkově v různých 
kategoriích a disciplínách 
nasbírali devět medailí. 
„První den soutěží byl na 
programu sjezd a česká 
reprezentace brala hned 
dvě první a dvě druhá 
místa. Mezi juniory zajel 
nejrychlejší čas Tomáš 
Menša. Českého závodníka 
na stupních vítězů dopro-
vodil bronzový Jan Panský. 
České reprezentantky 
v kategorii žen vybojovaly 
stejnou kombinaci – tedy první a třetí místo. Tereza Kmocho-
vá byla suverénně nejrychlejší. Na třetím místě pak skončila 
Veronika Grygarová. Mezi muži dojel nejlépe Jan Konvička 
na pátém místě. Kmochová s Grygarovou si stejná umístění 
připsaly i v druhý závodní den při Super G,“ uvádějí webové 
stránky Českého paralympijského výboru. Druhý den závodu 
se pak Menšovi povedlo mezi juniory zopakovat úspěch z před-
chozího dne. Panský skončil na devátém místě. 
Třetí den přišla na řadu superkombinace, ve které se více dařilo 
ženám. Tereza Kmochová a Veronika Grygarová zopakovaly 
opět svá umístění, takže prvně jmenovaná přidala ke dvěma 
zlatým medailím z předchozích dnů třetí medaili z kovu nej-
cennějšího, Grygarová obdobně vybojovala třetí bronz,“ uvádí 
se na stránkách www.paralympic.cz, které o úspěchu českých 
paralympijských sportovců informovaly.

Mezi muži, v kombinaci, nejvíce uspěl Jan Konvička, který 
skončil na pátém místě celkového hodnocení. Tomáš Menša 

dojel desátý, šestý dojel Martin Látal a Jan Panský 
obsadil třináctou pozici, uvádí server. 
„V obřím slalomu Tereza Kmochová potvrdila svoji 
dominanci a dojela si v točivé disciplíně pro čtvrtý 
titul mistryně světa! Veronika Grygarová skončila 
za svojí kolegyní na druhé příčce. Martin Látal 
ve slalomu dosáhl na osmou příčku a Jan Panský 
obsadil místo osmnácté. Poslední den mistrovství 
světa se jel slalom a Tereza Kmochová nenechala 
nikoho na pochybách, že je nejzářivější hvězdou 
tohoto šampionátu. Česká lyžařka získala neuvěři-
telnou pátou zlatou medaili z pěti závodů a doko-
nale opanovala první mistrovství světa neslyšících 
lyžařů. Veronika Grygarová skončila šestá. Stejnou 
příčku obsadil i Jan Konvička, nejlepší z českých 
mužů ve stejné disciplíně. Tomáš Menša skončil 
devátý a Jan Panský získal třinácté místo,“ uvádí se 
na paralympijských stránkách.

Vedle úspěchu na MS neslyšících lyžařů se Tereza 
Kmochová dokázala dostat na bednu  v mezinárod-
ních FIS závodech, které se jely v České republice 
a ve Francii, kde získala harrachovská lyžařka 
v Českém poháru zlato ve slalomu, čtyři stříbrné 
medaile v obřím slalomu a slalomu a bronz v obřím 
slalomu. 

( e n d )

Český paralympijský tým 

Tereza Kmochová a 5 zlatých 
medailí MS neslyšících 
Nesselwang (GER) 2013
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FOLKLOR - ZVYKY A PRANOSTIKY 

Dne 22. 4. slavíme Den Země, který 
se začal slavit poprvé v roce 1970 v USA 
s cílem podpořit environmentální hnutí. 
Úspěch první oslavy vedl k založení 
Americké agentury pro ochranu životní-
ho prostředí a k přijetí Zákona o čistotě 
ovzduší, Zákona o čistotě vody a Zákona 
o ohrožených druzích. Dnes tento svátek 
slaví více než miliarda obyvatel Země ve 
175 státech světa. 

Dne 24. 4. slavíme mezinárodní den 
skautů. Jde o spolek lidí v nejrůznějším 
věku, kteří společně sdílejí stejné hod-
noty, ať už se to týká vztahu k přírodě, 
ohleduplnosti k okolnímu prostředí, 
zásadám chování fair play. Skauting se 
snaží vést děti a mladé lidi tímto směrem 
pomocí her, zážitků a jiných činností 
a motivuje je tímto způsobem k tvoření 
lepšího světa. Skautské hnutí existuje 
ve 216 zemích světa a sdružuje tak přes 
40 milionů členů. První skautský tábor 

uspořádal v roce 1907 Robert Baden-Po-
well na ostrově Brownsea, který se na-
chází v anglickém hrabství Dorset, a tím 
se zasloužil o vznik skautingu. Do České 
republiky přivedl myšlenku skautingu či 
také junáku profesor Antonín Benjamin 
Svojsík, který v roce 1912 uspořádal prv-
ní skautský tábor u myslivny Vorlovna 

pod hradem Lipnicí. 
Skauting zažil největší slávu v prvore-

publikovém Československu, kdy oddíly 
prošly takové osobnosti jako např. pre-
zident Edvard Beneš, básník Jiří Wolker 
nebo cestovatel František Elstner. Avšak 
krušné časy pro skauting přišly v období 
druhé světové války, kdy činnost probí-
hala částečně v ilegalitě a částečně v exilu 
a další nastaly v období totalitního reži-
mu. Po roce 1989 u nás došlo k úplnému 
obnovení skautské činnosti, která dnes 
čítá kolem osmačtyřiceti tisíc členů ve 2 
108 oddílech, za podpory cca 7 000 dob-
rovolníků a letních skautských táborů se 
pravidelně zúčastňuje přes 23 000 dětí. 
Doufejme tedy, že tuto bohulibou činnost 
už nic neohrozí a že se vedoucím skaut-
ských oddílů podaří vychovat co nejvíce 
svých svěřenců dle 10. bodu skautského 
zákona: Skaut je čistý v myšlenkách, 
slovech a skutcích.

ZNÁME DOBŘE KRKONOŠE?

Pranostiky na tento měsíc:
Teplé deště v dubnu, teplé dny v říjnu. 
Jasný měsíc v dubnu škodí květu stromů.
Kolikátého dubna zasadíš stromek, tolikátého roku ponese ovoce.
V dubnu hrom, nebojí se mrazu strom.
Prší-li na svatého Vojtěcha, neurodí se švestky. 
Při svatém Vojtěchu dělává trn květem útěchu.
Když před Jiřím rosa, to před Michalem mráz.
Ondřej mosty staví, Jiří je odplaví. 
Na svatého Marka, brambor plná řádka.

Významné dny:
  1. 4. Den ptactva
  2. 4. Mezinárodní den dětské knihy
18. 4. Mezinárodní den památek a sídel
22. 4. Den Země
24. 4. Mezinárodní den skautů
24. 4. Světový den laboratorních zvířat
25. 5. Mezinárodní den vodících psů
29. 4. Mezinárodní den letectví a kosmonautiky
30. 4. Pálení čarodějnic

DUBEN
už sám název napovídá o spjatosti s dubem, ano tento měsíc 
se nazývá skutečně podle dubu – je to měsíc, kdy začínají tyto 
stromy rašit.

Motýl huňatec žlutopásný krkonošský  
(Psodos quadrifarius ssp. sudeticus)
Tento druh motýla patří mezi endemické druhy, tzn., že kromě Krkonoš se jinde na světě 
nevyskytuje. Poprvé byl popsán známým českým badatelem J. Sterneckem v roce 1918. 
Jeho rozpětí křídel je 18 - 23 mm a vyskytuje se v prostředí alpínských luk nad hranicí lesa 
či v okolí rašelinišť. Housenky se živí nejrůznějšími nízkými horskými bylinami. Tento 
motýl je zapsán v červeném seznamu ohrožených druhů ČR. 

Šafrán bělokvětý  
(Crocus albiflorus)
Tato vytrvalá bylina se vyskytuje především v horských oblastech, ať to jsou Alpy a předhůří 
Alp, Pyreneje a v ČR v Novohradských horách, na Šumavě a v Krkonoších. V Krkonoších se 
vyskytuje na dvou místech, a to v Horních Albeřicích a v Harrachově - Anenském údolí, kde 
byla díky tomuto přírodnímu úkazu vyhlášena přírodní památka, a kde můžeme každoročně 
spatřit na tisíc kvítků této rostlinky, a proto je tato lokalita považována za jednu s nejbohat-
ším výskytem. Šafrán dosahuje výšky až 15 cm, okvětí je tvořeno 6 plátky, které jsou zbarve-
ny bíle, světle fialově nebo fialovobíle pruhovaně. Šafrán kvete od března do května a je v ČR zapsán v Červeném seznamu cévnatých 
rostlin jako kriticky ohrožený druh a zároveň je zákonem chráněn jako silně ohrožený druh.  
                                                                                                                                                          S t r a n u  p ř i p r a v i l a  L e n k a  S t e h l í k o v4

Šafrán bělokvětý  Foto: D. Hloušek
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Různé:

www.knihovna.slunicko.net
knihovna.harrachov@worldonline.cz

Te l .  č í s l o :  4 8 1  5 2 9  6 0 3 

Půjčovní hodiny
Pondělí 12  – 17 
Úterý ------- 
Středa 12  – 17 
Čtvrtek 9 - 11 12  – 18 
Pátek 12  – 15 
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V této rubrice jsou zveřejňováni ti jubilanti, kteří v letošním roce oslaví kulaté nebo půlkulaté
výročí svého narození, a to počínaje šedesátkou a více. U osob nad osmdesát let pak zveřejňujeme 
každý rok. Ti z Vás, kteří si nepřejete, aby Vaše maličkost byla ve společenské kronice zmíněna, sdělte, 
prosím, svůj požadavek redaktorovi Jiřímu Endlerovi na telefonní číslo 724 290 784.

Měsíc březen 2013
Věra Havelková . . . . . . . . . . . . . . . . . . .86 
Helena Buchtová . . . . . . . . . . . . . . . . . .83 
Ludmila Schreiberová  . . . . . . . . . . . . .82
Věra Schwarzová . . . . . . . . . . . . . . . . . .81
Jan Kubica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
Marie Helebrandová . . . . . . . . . . . . . . .80
Jana Nybergová . . . . . . . . . . . . . . . . . . .70
Olga Švecová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .70
Věra Floreková . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .60
Jarmila Pohlová . . . . . . . . . . . . . . . . . . .60
Břetislav Vokřínek . . . . . . . . . . . . . . . . .60

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

V š e m  j u b i l a n t ů m  p ř e j e m e  d o  d a l š í c h  l e t  m n o h o 
r a d o s t i ,  p o h o d y  a   p ř e d e v š í m  p e v n é  z d r a v í .

NOVÉ KNIHY V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ
Historická romance:
Howell H. – Nájezdník z Normandie
Humoristický román pro ženy: 
Mlynářová M. – Asi nejsem ženská
Vzpomínky: 
Remešová M. – Jiřina Jirásková: Jen to 
klidně napište!
Novela: 
Reinerová L. – Adiós, Španělsko
Román špionážní: Ludlum R. – Treva-
yne
Romány kriminální: 
Nesbo J. – Netopýr; Spindler E. – Dívej 
se, jak umírám; Goffa M. –   Muž s una-
venýma očima
Fantasy: 
Zelazny R. – Vládce snů; Ostrov mrt-
vých
Thrillery: 
Slaughter K. – Kriminálník; Heib M. – 
Hrobař; Child L. – Třetí brána

Román detektivní: 
Läckberg C. – Strážce majáku
Romány pro ženy: 
Mayerová Š.K. – Synové úsvitu; Gar-
wood Julie – Ideální muž; Collins J. 
– Plavba za všechny prachy; Holcová 
M. – Přezrálé broskve
Rozhledny: 
Řeháček M. – Příběhy jizerskohor-
ských rozhleden
Román pro dívky: 
Budínová B. – Každý bulí nad cibulí
Knihy pro děti: 
Peyo – Prťata; MacDonald A. – Rošťák 
Bertík
Komiksy pro děti: 
Grahame K. – Žabákova dobrodružství; 
Peyo – Černí Šmoulové
Knihy pro čtenářky od 7 let: 
Peroutková I. – Anička a její kamarád-
ky; Anička a Velikonoce

INZERCE
Služby

Salón modeláž nehtů Harrachov nabízí nové Gel-lak, je určen pouze pro přírodní 
nehty, nehty se nebrousí a neničí, jsou upravené, nalakované a vydrží až 3 týdny. 
Akční cena 220 Kč, dále peeling rukou + masáž 70 Kč, dárkové kupóny. DUBEN 
Nové nehty 250 Kč. obj. na tel. č. 725 918 417.

Prodám pěkný manažerský notebook zn. Dell, úhl. 36 
cm, DVD, WiFi, Windows XP Prof., jako nový, jen 3900 
Kč. I na dobírku. Tel: 604 961 269

Hvězdářský dalekohled - teleskop pro začínající astro-
nomy, kompl. souprava vč. hledáčku, kompasu, stativu, 
nový v orig. bal., jen  800 Kč. I na dobírku.  
Tel:  604 961 269
 
Prodám asi 200 různých mincí, Evropa a svět 20. stol., 
pouze dohromady, 3 Kč za ks. Na dobírku.  
Tel.: 604 961 269
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POZVÁNKY

 
STAVEBNÍ SPOLEČNOST  HOLEMÝ  s.r.o. 

SMRŽOVKA,  Malostranská 4 
               _______________________________________     
               

 Nabízí zákazníkům  sortiment stavebních materiálů: 
  cementy, vápna  
  maltové a betonové směsi 
  kompletní zdící materiály 
  lehčený materiál YTONG  Xella, PORFIX  
  obklady, dlažby, lepidla a spár. hmoty 
  lepenky, tepelné izolace, polystyreny 
  kompletní sádrokartonový systém 
  betonové výrobky, zámková dlažba 
  ocelové nosníky, výztuž 
  zednické nářadí, stavební chemie a další 
 

  Pro zájemce nabízíme dopravu naši vlastní Avií /3t/  
                 nebo  vozem   LIAZ  /9t/,  obojí s  hydraulickou  rukou,   
               ve všední  dny  i v sobotu.  Na odběr množstevní slevy.  

                      Informujte se  v našich prodejnách 
   Dolní Smržovka:         483 394 121 
   Desná v Jiz. Horách:  483 383 328 
  
                      Vedoucí prodeje:                          Houdek Jan 
    Dolní Smržovka 
                                                                     tel.:   483 394 121 
                                                                     fax:   483 396 283                        
                                                                e-mail:   stav.hol@volny.cz  
 

INZERCE
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INFORMACE PRO OBČANY

Písemný souhlas s užíváním znaku tří pštrosích per zastrče-
ných ve zlaté kouli se podařilo získat starostce Harrachova Evě 
Zbrojové.

 „Neustále nás upozorňoval heraldik a po doporučení pana 
Luštince, kterého považuji v daném oboru za odborníka, jsem 
oslovila  Stephanii  Harrach s prosbou o udělení souhlasu 
užívání erbu. Ta (správně), předala moji žádost hlavě rodu 
Harrachů, tj. Ernstovi Harrach, který udělil souhlas k užití. Ten 
by měl, dle vyjádření pana Luštince, stačit k tomu, abychom 
jej směli nadále užívat,“ sdělila starostka města Eva Zbrojová. 
Korespondenci i souhlas zveřejňujeme v originálních provede-
ních.

Harrachov získal souhlas k užívání znaku

Vážená paní hraběnko Johanna Waldburg - Zeil.

Předem mého dopisu přijměte srdečné pozdravy z Harracho-
va s přáním všeho dobrého do nového roku 2013.

Obracím se na Vás na doporučení ředitele muzea v Jilemnici 
PaedDr. Luštince, s velkou žádostí. Jde o záležitosti týkající 
se použití znaku Harrachova, který je v souladu se znakem 
hrabat rodiny Harrachů.

Harrachov obdržel před několika měsíci od heraldiků upo-
zornění, že znak města používáme bez souhlasu.

Přitom před lety se s tímto problémem zabývalo bývalé vede-
ní města. To mělo v letech 1999 – 2000 uzavřít ústní dohodu 
prostřednictvím bývalého starosty a hraběnky
Stephanie von Harrach, která osobně navštívila naše město, 
že město Harrachov má dovoleno používat rodinný erb 
Harrachů.
Bohužel, pro tuto dohodu nemáme písemné důkazy.
V této souvislosti se chceme vyhnout konfliktům s heraldic-
kými pravidly a postupy, ale také předejít možným sankcím 
v podobě soudních sporů.
Chceme nadále užívat erb rodiny Harrachů (tří pštrosích per 
zastrčených do zlatého míče, které jsou začleněny do štítu 
červené barvy) a dodržovat správně pravidla a podmínky. 
Všechny naše publikace a další propagační materiály jsou 
v současné době  opatřeny znakem hrabat Harrachů.

Vážená paní hraběnko Johanno Waldburg - Zeil.

Obracím se na Vás s žádostí, zda by bylo možné a reálné, po 
vzájemné dohodě, odstranit výše popsané problémy.
Prosím Vás jménem města Harrachova, zda by byla možnost 
získat písemný závazek, že můžeme nadále používat erb 
rodiny Harrachů v podobě, kterou můžete vidět na tomto 
dopisním papíru a v příloze dopisu.

Vaším souhlasem zabráníme dohadům, zda město Harrachov 
má právo užívat znak v současné podobě, nebo ne. 
Věřím, že pochopíte naši situaci, a že můžete našim prosbám 
vyhovět. 

Dovolte mi, abych Vás srdečně pozvala k návštěvě Harracho-
va.  Bylo by pro mne velkou ctí Vás zde osobně přivítat.

S úctou Eva Zbrojová,
starostka Harrachova
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INFORMACE PRO OBČANY

Dětem a kolektivu ZŠ v Harrachově 
v čele s paní ředitelkou Helenou Stříbr-
nou, Mileně Berkové, Marcele Vetrové, 
Zdeňce Patočkové, Policii ČR –OOP 
Harrachov, Petru Bůžkovi, Petru Kožíško-
vi, Jardovi Šťástkovi, Mildovi Kousalovi, 
Janě Coufalové, Zdeňce Tondrové, Alence 
a Marii Vituškové, Tomáši Kynclovi, 
Horstovi Slavíkovi, Standovi Slavíkovi, 
Václavu Čuříkovi, Josefu Tulkovi, Pavlu 
Sklenářovi, Josefu Havelkovi, Bohouši 
Kašparovi, Jiřímu Dvořáčkovi, Michaele 
Lipenské, Haně Kučerové, Janě Jeschkeo-
vé, p. Doležalovi,  členům SDH Harrachov 
a to hlavně - Michalu Bartošovi, Jaroslavu 

Lukešovi, Marku Bulíčkovi.
PODĚKOVÁNÍ ÚČINKUJÍCÍM:  

Honzovi Krajčovičovi za ukázku 
kovářského řemesla, Jiřímu Borovičkovi 
z Malé Skály a jeho chásce čertů s ko-
vářskou dílnou, Janě Štěrbové za Anču, 
jilemnickému oddílu skautů „Dvojka“ za 
pletení krásných velikonočních pomlázek, 
mažoretkám z Rokytnice nad Jizerou, 
manželům Nešněrovým za hrabata 
Harrachova, Karolíně Peroutkové za vílu 
Izerínu, Bohouši Farskému za ducha 
Jizerských hor Muhu, členům z kapely 
Hudba u města Vídně, členům Umělecké 
agentury Pranýř, Národopisnému souboru 

Horal, členům FK Harrachov za Krako-
nošovu šatlavu, Krakonošově dechovce 
z Jablonce nad Jizerou, Jiřímu Vorlíčkovi 
a jeho týmu z Husqvarny, p. Häcklovi a p. 
Blažejovi za koně, velblouda, všem lyžní-
kům a maskám - ať už v podání dětském 
či dospěláckém, protože ani bez nich by 
Krakonoš nebyl Krakonošem .

Za organizační tým ve složení – Beneš 
Michael, Dolejší Karel, Draslarová Jana, 
Stehlík Radek, Tondr Václav, Wachowski 
Norbert děkuji všem výše uvedeným a zá-
roveň doufám, že jsem na nikoho nezapo-
mněla, protože i malá pomoc je pomoc, 
které je potřeba si vážit. 

Příjezd Krakonoše – poděkování

PROGRAM AKCÍ – DUBEN 2013

HLAVNÍ SPONZOŘI 
AVE Harrachov
Sklárna a minipivovar -Novo-
sad a syn
Hotel Šedý Vlk
Rádio RCL
Naše Pojizeří
Naše Jablonecko
BusLine
Jatka Vrchlabí
SPONZOŘI – FINANČNÍ 
PODPORA
Hendrych Jiří 
Jakubec Oldřich 

Konvalinkovi R+J 
Lékárna Harrachov
Lesní Zátiší
Nemeškalovi
Pension de Berg Iep
Ski Areál Hilbert
Střelcovi – Pension Encián
Švecová Jana
Vodrážka Martin 
Zbrojovi E+Z 
SPONZOŘI – VĚCNÁ POD-
PORA
Classic ski school
David Pavel 

Denková Marcela 
FK Harrachov
Hájková Katka 
Hloušek Daniel 
Hotel Fit Fun
Hotel Pension David Sport
Hotel Sklář
Lesní Zátiší
Lissport
MADE Group, a.s.
Norma
Noris
Novotná Martina 
Pekařství Mašek

Pekařství Vokřínkovi
Pension Burger
Pension 7
Pila Novotný
SKP Harrachov
Solná sauna Víchová
Sportovní areál Harrachov a.s.
 Sport Centrum Harrachov 
Srub u Lišáka
Stehlíkovi
Šrámková Lucie 
TJ Jiskra
Tondr Václav 
Verde Rosa 

Poděkování dále patří:  

KVĚTEN 2013

* středa 1. května 2013
Hvězdicový výstup na Špičák 
u Tanvaldu – 14. ročník
od 10 do 15 hodin budou 
vydávány číslované diplomy 
(pouze pro ty, kdož pěšky na 
vrchol odkudkoliv vyšlapou),
Vezměte s sebou pytel 
jakýkoli na cestou posbírané 
odpadky, příležitostný pohled 
s datumovkou 1. 5. 2013.
Srdečně zvou a těší se pořa-
datelé, Obr ze Špičáku a jeho 
obryně.

Občerstvení zajištěno!
Info: Infocentrum Tanvald – 
483 369 670.

Harrachov
* 9. 4. /sobota/ 16.30 hodin
 FK Harrachov – Mírová
I. A třída, 18. kolo

 *20. 4. /sobota/ 17.00 hodin
FK Harrachov – Frýdlant
I.  A třída, 20. kolo

* 27. 4. /sobota/ 10.00 hodin
1. ročník ski - golfu v Harra-
chově

* 30. 4. /úterý/ 
Pálení čarodějnic
V harrachovské části zvané 
Sedmidomky, se pod do-
hledem místních požárníků 
uskuteční Pálení čarodějnic 
Okolí
* 1. 4. /pondělí/
Ševcovská pohádka
Divadelní spolek Krakonoš 
Vysoké nad Jizerou Vás zve do 
divadla na pohádku na motivy 

Jiřího Mahena Josef Hejral 
a Martin Hnyk Budova divadla 
Krakonoš, Vysoké nad Jizerou.

* 7. 4. /neděle/ 15 hodin
Kvak a Žbluňk jsou kamarádi
Pohádku pro rodiče s dětmi od 
3 let zahraje divadlo Martina 
Matějky a Magdalény Zimové. 
Riedlova vila Desná. Vstupné 
30,- Kč.

* 18. 4. /čtvtek/ 17.00 hodin
Vědecká kavárnička v Riedlově 
vile
Vědecká kavárnička aneb Vel-
ké povídání o malých věcech. 
Povídat si budeme na téma: 
Nanomateriály v našem životě. 
Vstupné a káva zdarma.

* 19. a 20. 4. /pátek – sobota/
Soví noc
Náplní této akce je seznámení 
s druhy sov běžně žijícími na 

území ČR, s jejich způsobem 
života a se zajímavostmi 
o nich. Součástí je i noční 
poslouchání sovího houkání. 
Vše za odborného dohledu 
pracovníků Správy CHKO 
Jizerské hory. Nutné objednat 
se předem.

* 25. 4. /čtvrtek/ 17.30 hodin
Austrálie
Cestovatelská beseda spiso-
vatele Jiřího Máry s bohatou 
obrazovou projekcí. Riedlova 
vila Desná. Vstupné 50,- Kč.

* 27. 4. /sobota/ 19.00 hodin
V Kulturním domě SKLÁŘ 
v Desné lidový muzikál MA-
LOVANÉ NA SKLE zahraje 
DS Krakonoš Vysoké nad 
Jizerou. Vstupenky budou 
v předprodeji od pondělí 15. 
4. v Riedlově vile v Desné. 
Vstupné 70 Kč.
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SAN Plus spol. s r. o.
autorizovaný prodejce a servis vozů Kia
e-mail: sanplus@sanplus.cz
www.sanplus-kia.cz

Sluneční 3115
470 01 Česká Lípa
tel.: +420 487 829 808

Palackého 94
466 04 Jablonec nad Nisou
tel.: +420 483 346 212

www.kia.com

od 659 980 Kč

4x4 4x4

Financování
 0% úrok*

od 524 980 Kč

KIA SPORTAGE KIA SORENTO

KIA SUV
Chcete SUV, na které se můžete spolehnout na dálnici, 

ve městě i v terénu? Chcete se v něm pokaždé 
cítit bezpečně a pohodlně? 

Vyberte si z SUV modelů KIA Sportage nebo Sorento.

Stačí zaplatit půlku a můžete vyrazit! 
Zbytek zaplatíte až za rok.
S 0 % úrokem a slevou až 70 000 Kč.

Když víte, co chcete...
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Rozměry plošné inzerce HZ

1/1 - celá strana - 190 x 270 mm (š x v)

1/2 - půl strany na výšku - 95 x 270 mm (š x v) 
1/2 - půl strany na šířku - 190 x 135 mm (š x v)

1/4 - čtvrt strany na výšku - 95 x 135 mm (š x v)
1/4 - čtvrt strany na šířku - 190 x 65 mm (š x v)

1/8 - osmina strany na výšku - 95 x 65 mm (š x v)

CENÍK KOMERČNÍ INZERCE V HARRACHOVSKÉM ZPRAVODAJI
Ceník 2013
   celá strana 1/1     1000,- Kč
   půl strany 1/2     600 ,- Kč
   čtvrt strany 1/4     400,- Kč
   osmina strany 1/8     200.- Kč

Ceny jsou uvedeny bez DPH 21% 

Při opakované inzerci ve více vydáních HZ je automaticky 
poskytována sleva. HZ vychází v počtu 300 kusů a trvale  
je umístěn na webových stránkách města. 

Kontakt na redaktora Jiří Endlera: tel. 724 290 784, nebo 
 e-mail: zpravodaj@harrachov.cz

Podklady inzerce lze zasílat e-mailem v elektronické podobě 
ve formátu pdf, jpg. Rozměr podkladů v datovém souboru 
musí být v poměru 1:1 s požadovanou velikostí publikova-
ného inzerátu.

1/1 1/2 1/2

1/4 1/4 1/8

Harrachovský zpravodaj vydává Město Harrachov, čp.150, Harrachov, 51246. Redakční rada pracuje ve složení: R. Bališová Zamlarová, D. Hloušek, 
S. Střelcová, J. Endler. Příspěvky či inzerci zasílejte na adresu redaktora Jiřího Endlera (zpravodaj@harrachov.cz, tel. 724 290 784) nebo zanechá-
vejte v podatelně městského úřadu. Lze se obracet i na tajemnici MěÚ R. Bališovou Zamlarovou (tel. 481 528 133, tajemnice@harrachov.cz).  
Nevyžádané příspěvky se nevracejí. Uzávěrka květnového čísla je 20.4. Evidenční číslo MK ČR E 15902. Sazba D. Hloušek, tisk SURA s.r.o.



Velikonoční vítání jara….
Všichni toužebně očekávají jaro, které zatím ani náznakem 

neklepe na dveře.
 Svátek jara – Velikonoce – nejvýznamnější křesťanský svá-

tek, má v kalendáři své pevné místo, i když datum je pohyblivý. 
Název Velikonoce je odvozen od noci, kdy  ukřižovaný Ježíš  
Kristus vstal z mrtvých. Žádný historický pramen nezmiňuje 
přesné datum této noci,  podle tradice tento den připadá na 
první neděli po prvním jarním úplňku.

A jak je to s dodržováním tradic dnes? Těší se děti na  Veliko-
noce? Pomáhají doma s barvením vajíček a výzdobou? A tak 
se zrodil malý nápad, jak zapojit děti s rodiči do  velikonoční 
soutěže.  Každé dítě z mateřské školky, které doma vyrobí 
něco na velikonoční téma dostane od Kulturní komise města  
Harrachov koledu.

Paní učitelky z MŠ namotivovaly děti a tak se u některých 
doma  peklo, vyrábělo, kreslilo, pomáhali rodiče, sourozenci 
i babičky.  Domácnosti se tak zalily alespoň sluníčkem z krás-
ného pocitu společných příprav na Velikonoce. A já za to všem 
upřímně děkuji a musím hluboce smeknout před jejich snahou, 
zápalem a šikovností, protože jejich výrobky jsou krásné, vese-
lé a je z nich cítit radost a vůně jara.

Děti přinesly své výrobky do školky, kam jsme se za nimi 
vypravili a rozdali jim  zaslouženou koledu. O vše se s vámi 
podělíme v barevné příloze HZ. Na společné fotce chybí ještě 
dvě děti, které v tento den nebyly ve školce, ale o svoji odměnu 
nepřišly, čeká na ně schovaná u paní učitelky.

Všem přeji  veselé prožití velikonočních svátků a už brzy 
jarní sluníčko.

R a d k a  B a l i š o v á  Z a m l a r o v á   
t a j e m n i c e  m ú ,  p ř e d s e d k y n ě  K K
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První řada : Ngugen T., Florek V.,Uman J.,Tajčová V.,Kučerová B.,Medalová A.,Soldátová M., Vorel. T.
Druhá řada: Jon M., Klaus R., Tajč.M., Ulrichová H., Černá E., Svobodová J., Kašpar M., Kmoníčková V., Wolak S., Zajíčková V., Lukášková V.
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Foto: Archiv M. školky 


